
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
 EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL E (SUPERIOR): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA 

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos impetrados, a banca decide pela 

anulação da questão. 

 

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL E (SUPERIOR): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: A partir das informações fornecidas, a única solução possível é: O médico Jonas é casado com Maria, O 

Professor Roberto é casado com Laura e o advogado Paulo é casado com Ana. PS: A informação correta é ‘Laura não 

é casada com Paulo’ e não ‘Laura é casada com Paulo’, como está no recurso. 

 

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL E (SUPERIOR): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: Quando eu afirmo que todos os gatos são felinos, isso significa que o conjunto dos gatos é um subconjunto 

dos felinos. Logo a única alternativa correta é a B. PS. Com relação a um dos recursos, afirmar que ‘algum gato não 

é felino’ está errada, pois ‘todos os gatos são felinos’. 


